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Sprawozdanie z wyjazdu zagranicznego do Università degli 
Studi della Tuscia odbytego w ramach projektu ERASMUS+. 

Viterbo, Włochy 24-28 października 2022

W dniach 24-28 października 2022 roku wzięłam udział w programie 
ERASMUS+ dla nauczycieli akademickich. Wraz z dr hab. prof. UJK Olgą Dą-
browską-Cendrowską, mgr Natalią Walkowiak, mgr Darią Malicką i mgr Ewą 
Wilczkowską byłyśmy goszczone przez Università degli Studi della Tuscia 
i Wydział Nauk Humanistycznych, Komunikacji i Turystyki w Viterbo. 

Celem wyjazdu było nabycie doświadczeń dydaktycznych ze studentami 
uczelni zagranicznej. Realizowane przeze mnie zajęcia dotyczyły zjawisk zwią-
zanych z funkcjonowaniem nowych technologii informacyjnych, nowych me-
diów i mediów najnowszych, takich jak: fake news, deepfake, hologramy, cy-
berprzestępstwa i cyberochrona. Problematyka ta, pomimo iż doskonale znana 
przez „pokolenie Z” została przyjęta z ciekawością. Otwartość włoskich studen-
tów i brak zważania na bariery komunikacyjne pozwoliły nam żywo dyskuto-
wać o pomysłach na „ochronę maksymalną” w sieci oraz rozmyślać nad poten-
cjalnymi rozwiązaniami prawnymi, które mogłyby usprawnić bezpieczeństwo 
w sieci. Dydaktyce zawsze towarzyszy nauka, nie inaczej było podczas pobytu 
na Viterbskim Uniwersytecie. Niezwykle cennym dla mnie, jako osoby nowej 
w środowisku naukowym, była sposobność nawiązania kontaktów z włoskimi 
nauczycielami akademickimi. Dowiedziałam się o prowadzonych badaniach, ale 
także zostałyśmy zaproszone do wzięcia udziału w sympozjach. Bardzo istotnym 
punktem rozmów była również wymiana pomysłów na współpracę naszych alma 
mater w promocji programu ERASMUS+ oraz Uniwersytetów w Viterbo i Kiel-
cach jako miejsc, do których warto przyjechać w ramach „Erazmusa”. Ustalenia 
poczynione podczas spotkania poskutkowały zamysłem zaangażowania mediów 
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studenckich i stworzenia serii publikacji przeznaczonych dla mediów społeczno-
ściowych Instytutu Mediów, Dziennikarstwa i Komunikacji Społecznej UJK oraz 
Wydziału Nauk Humanistycznych, Komunikacji i Turystyki w Viterbo.

Pobyt w Viterbo był okazją nie tylko do nabycia nowych doświadczeń dy-
daktycznych i naukowych, ale także stanowił przeżycie historyczne i kulturowe. 
Viterbo to miasto z bogatą historią, sięgającą XIII wieku, pełne imponujących 
dzieł architektury, przypominających o dawnych czasach. Ale na wielki podziw 
zasługuje również sama historia (chociaż mniej znana) kampusu uniwersytec-
kiego. Dzięki uprzejmości doktor Felicitty Ripy mogłyśmy zwiedzić i podzi-
wiać Uniwersytet, słuchając fascynującej opowieści o dziejach tego kompleksu 
architektonicznego. Początkowo był to teren klasztoru Dominikanów i kościół 
Santa Maria in Gradi, któremu ochronę zapewniały mury miejskie zbudowane 
specjalnie do tego celu, w XIX wieku najpierw szpital, a potem więzienie otoczo-
ne trzema wieżami strażniczymi, dziś – placówka edukacyjna z zabytkowymi, 
XIII-wiecznymi freskami na ścianach. Czy można sobie wyobrazić ciekawsze 
miejsce na wysłuchanie wykładu.

Doskonalenie kompetencji i zdobywanie wiedzy uatrakcyjniały inne atuty 
wyjazdu i, oczywiście, samego miasta. To, co w Viterbo najlepsze w pozasezo-
nowym okresie, to niewielka liczba turystów, która ukazała senność miasteczka 
i jego prowincjonalną atmosferę. Warto w tym miejscu zwrócić także uwagę na 
położenie Viterbo i możliwości podróżnicze, jakie ta lokalizacja oferuje. Miasto 
stanowiło dla nas bazę wypadową do Rzymu (który oddalony jest od Viterbo 
o zaledwie niecałe 100 km), a także nieco mniejszych, ale równie urokliwych 
Porto Ercole i Tuscanii. Wyjazd do Viterbo dla mnie i towarzyszek podróży był 
również okazją do praktykowania turystyki kulinarnej. Samo doświadczenie spe-
cyfiki spożywania posiłków, z ustalonym porządkiem picia porannej cappuccino, 
a w późniejszych porach już wyłącznie espresso, pozwalało poczuć prawdziwy, 
włoski klimat. 

Wyjazd do Viterbo był pierwszym moim bezpośrednim doświadczeniem 
z programem ERASMUS+ i na pewno nie będzie ostatnim, a biorąc pod uwagę 
fakt, iż właśnie ruszył nabór na rok akademicki 2023/2024, z pewnością podróż 
do innego kraju jest perspektywą na najbliższą przyszłość. Dla początkującego 
nauczyciela akademickiego bezsprzecznie istotne jest nabieranie doświadczenia 
naukowo-dydaktycznego, nawiązywanie kontaktów i współpracy o charakterze 
międzynarodowym. Projekt ERASMUS+ to umożliwia, a przecież nie jest to je-
dyna jego zaleta. To również szansa na poznanie kultury, historii, architektury, 
natury kuchni i przede wszystkim, co szczególnie istotne dla mnie jako począt-
kującej komunikolożki, zdobycie nowych kompetencji komunikacyjnych w wa-
runkach nieznanego języka. ERASMUS+ jest skierowany także do studentów, 
a w Viterbo przebywają właśnie adepci dziennikarstwa i komunikacji społecznej 
IMDiKS. Z pełną stanowczością można więc stwierdzić, że Viterbo jako kieru-
nek erazmusowego wyjazdu jest atrakcyjną możliwością, zarówno dla pracowni-
ka, jak i studenta naszej Uczelni.  


